

Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-
og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 8. november 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 170 (alm. del) efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

Dato: 5. December 2016

Spørgsmål nr. 170:

Ministeren bedes kommentere artiklen "Tæskehold af asylansøgere ville straffe medarbejder: Chef beskyldes for at dække over sexchikane" BT den 7. november 2016, og oplyse, hvordan regeringen forholder sig til, at der igen kommer nye sager frem om chikane af asylansøgere på asylcentre i Danmark og kan regeringen være sikker på, at der ikke kommer nye chikanesager frem? Endvidere bedes ministeren redegøre for, om regeringen er indstillet på at undersøge problemets omfang nærmere, f.eks. ved at iværksætte en kortlægning af forholdene på landets asylcentre eller som minimum på centre drevet af Langelands kommune?

Koncernøkonomi
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2016 - 13282
Akt-id 151694

Svar:

Udlændinge-, Integrations- og boligministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

"Udlændingestyrelsen har lagt til grund, at spørgsmålet vedrører sager, hvor ansatte på asylcentre har eller er mistænkt for at have udøvet sexchikane mod asylansøgere.

Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive indkvarteringssteder for asylansøgere. I praksis driver en række indkvarteringsoperatører asylcentre på vegne af Udlændingestyrelsen. Driften er reguleret i årlige operatørkontrakter mellem Udlændingestyrelsen og indkvarteringsoperatørerne, hvoraf det fremgår, hvilke opgaver operatøren skal udføre.

Det fremgår af operatørkontrakterne mellem Udlændingestyren og indkvarteringsoperatørerne, at kriminelle handlinger straks skal anmeldes til politiet. Operatøren skal endvidere uden ugrundet ophold underrette Udlændingestyrelsen om kriminalitet, vold eller opståede konflikter af mere alvorlig karakter på det enkelte indkvarteringssted,

såfremt operatøren får kendskab hertil. Episoder med sexchikane vil være omfattet heraf, uanset om chikanen er udøvet af en asylansøger på et center eller af en ansat mod en asylansøger på et center.

Udlændingestyrelsen har flere gange og senest på et møde med alle indkvarteringsoperatørerne den 8. november 2016 indskærpet nul-toleranceprincippet over for indkvarteringsoperatørerne.

Det fremgår også af operatørkontrakterne, at indkvarteringsoperatørerne skal ansætte kvalificeret og tilstrækkeligt personale. Det er således indkvarteringsoperatørerne, der som arbejdsgiver rekrutterer personale til asylcentre. Det fremgår i den forbindelse af operatørkontrakterne, at operatørerne skal indhente børneattester på asylcenterpersonale, der har kontakt med børn under 15 år, jf. bekendtgørelse nr. 483 af 23. maj 2012. Det fremgår derudover af en allonge til operatørkontrakterne, at operatørerne ved ansættelser på lederniveau på indkvarteringssteder er forpligtet til at indhente en straffeattest forud for ansættelse, og at operatørerne i forbindelse med ansættelser af øvrigt personale bør indhente straffeattester forud for ansættelse, hvor dette er sagligt og nødvendigt.

Det er indkvarteringsoperatørens ansvar som arbejdsgiver at reagere, hvis det kommer til indkvarteringsoperatørens kendskab, at en ansat har eller er mistænkt for at have udøvet sexchikane mod en asylansøger på et center.

Udlændingestyrelsen kan oplyse, at Langeland Kommune som indkvarteringsoperatør aktuelt er under skærpet tilsyn. Både spørgsmålet om forebyggelse og håndtering af chikanesager og spørgsmål om ledelse og rekruttering på asylcentre drevet af Langeland Kommune indgår i Udlændingestyrelsens skærpede tilsyn.”

Inger Støjberg

/

Anette Görtz